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3 LISTA SKRÓTÓW UŻYTYCH W PRACY

AIP indeks aterogenności w osoczu

AMH hormon antymüllerowski

BMI body mass index

DHEA-S siarczan dehydroepiandosteronu

FSH hormon folikulotropowy

HDL cholesterol o dużej gęstości

hGIDI-7 indeks/wskaźnik diety o wysokim indeksie glikemicznym

HOMA-IR wskaźnik insulinooporności HOMA

hSDI-4 indeks/wskaźnik diety o wysokiej zawartości cukru

hSFDI-8 indeks/wskaźnik diety o wysokiej zawartości nasyconych kwasów tłuszczowych

IG indeks glikemiczny

KON grupa kontrolna

LDL cholesterol o niskiej gęstości

lGIDI-4 indeks/wskaźnik diety o niskim indeksie glikemicznym

LH hormon luteinizujący

nHDI-14 indeks/wskaźnik diety niezdrowej

OR iloraz szans

PCOS zespół policystycznych jajników

PDLP rozważny wzór stylu życia i żywienia

pHDI-10 indeks/wskaźnik diety prozdrowotnej

pro-DI-4 indeks/wskaźnik probiotyczny diety

SHGB globulina wiążąca hormony płciowe

TG trójglicerydy

VAT wisceralna tkanka tłuszczowa

WDLP zachodni wzór stylu życia i żywienia

WHR stosunek obwodu talii do obwodu bioder

WHtR stosunek obwodu talii do wzrostu

8

4 STRESZCZENIE W JĘZYKU POLSKIM

Wstęp

Zespół policystycznych jajników (PCOS) jest chorobą endokrynną, która oprócz

hiperandrogenizmu jest związana z częstszym występowaniem chorób metabolicznych, takich

jak: insulinooporność, hiperlipidemia, hipercholesterolemia czy nadciśnienie tętnicze. Celem

niniejszej pracy była analiza uwarunkowań żywieniowych, stanu odżywienia i zaburzeń

metabolicznych u kobiet z zespołem PCOS oraz podjęcie próby doprecyzowania wskazań

dietoterapii w celu poprawy zaburzeń metabolicznych.

Metody

Do badań zaproszono grupę kobiet z potwierdzoną diagnozą PCOS i grupę kontrolną

(KON). Badania stanu odżywienia obejmowały: parametry antropometryczne, analizę składu

ciała (pletyzmografię powietrzną) i rozmieszczenia tkanki tłuszczowej (podwójną wiązkę

promieniowania rentgenowskiego). Ocenę spożycia prowadzono za pomocą pomiaru

częstotliwości spożycia poszerzonej grupy produktów spożywczych, na podstawie których

szacowano wskaźniki jakości diety tj. (1) pro-zdrowotny (Pro-Healthy-Diet-Index; pHDI-10),

(2) niezdrowy (Non-Healthy-Diet-Index; nHDI-14), (3) o wysokim indeksie glikemicznym

(High-Glycemic-Diet-Index-7; hGIDI-7), (4) o niskim indeksie glikemicznym (IG) (Low-

Glycemic-Diet-Index-4; lGIDI-4), (5) o wysokiej zawartości cukrów prostych (High-Sugar-

Diet-Index-4 (hSDI-4), (6) o wysokiej zawartości nasyconych kwasów tłuszczowych (High-

Saturated-Fats-Diet-Index-8; hSFDI-8). Nasilenie zaburzeń metabolicznych określono

wykorzystując parametry biochemiczne krwi (glukoza i insulina na czczo, profil lipidowy:

cholesterol całkowity, LDL, HDL, trójglicerydy). Indeks aterogenności w osoczu (AIP) został

obliczony na podstawie stężenia trójglicerydów i HDL. Dodatkowo oszacowano poziom

aktywności fizycznej i poziom wiedzy żywieniowej respondentek.

Wyniki

Przeprowadzone badania wykazały, że kobiety z PCOS charakteryzowały się większym

całkowitym otłuszczeniem ciała i niższą wiedzą żywieniową, w porównaniu z kobietami

z grupy KON. Ponadto, kobiety z PCOS charakteryzowały się niższym. Ponadto, wysokie

natężenie spożycia produktów o niskim IG (lGIDI-4) było związane z obniżonym wskaźnikiem

AIP wśród kobiet z PCOS (Publikacja 3).

Analiza składowych głównych pozwoliła na wyodrębnienie trzech wzorów stylu życia,

żywienia i stanu odżywienia (DLP): zachodniego (WDLP), rozważnego (PDLP) oraz
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aktywnego (ADLP). Wzór zachodni (WDLP) charakteryzował się wyższą zawartością

wisceralnej tkanki tłuszczowej, wyższą częstotliwością spożycia: produktów odzwierzęcych,

słodyczy, słodzonych napojów, przetworzonych produktów zbożowych, produktów typu „fast-

food” i produktów smażonych, a niższą częstotliwością spożycia produktów roślinnych. Wzór

rozważny (PDLP) był natomiast związany z wysoką częstotliwością spożycia produktów

roślinnych, nabiału, ilością spożywanych posiłków w ciągu dnia oraz częstszymi i dłuższymi

intensywnymi ćwiczeniami fizycznymi. Aktywny wzór stylu życia i żywienia (ADLP) wiązał

się z wysoką zawartością wisceralnej tkanki tłuszczowej częstotliwością spożycia produktów

roślinnych, wysoką aktywnością fizyczną, a niską częstotliwością spożycia produktów typu

„fast-food” i produktów smażonych. Kobiety z podwyższonym LDL >135 mg/dL i stężeniem

trójglicerydów >150 mg/dL charakteryzowały się wyższą adherencją do WDLP (OR 7,73

CI95% 1,79; 33,2; p < 0.05) i (OR 3,70 CI95% 1,03; 13,27; p<0,05). Niska adherencja do PDLP

była związana z ponad trzykrotnie wyższym ryzykiem wystąpienia podwyższonego stężenia

całkowitego cholesterolu (>200 mg/dL).

In conclusion, plant-based foods related to PDLP and intense physical activity offer a

significantly higher chance of improving metabolic health in women with PCOS

Wnioski

Stan odżywienia, zachowania żywieniowe oraz poziom wiedzy żywieniowej różnią się

pomiędzy grupą kobiet z PCOS a grupą kontrolną. Częste spożycie produktów o charakterze

prozdrowotnym, o niskim IG, produktów roślinnych obniżają ryzyko wystąpienia zaburzeń

metabolicznych u kobiet z PCOS. Intensywna aktywność fizyczna może być również ważnym

czynnikiem obniżającym ryzyko występowania zaburzeń metabolicznych u kobiet z PCOS.

5 STRESZCZENIE W JĘZYKU ANGIELSKIM

Introduction

Polycystic ovary syndrome (PCOS) is an endocrine disorder which, in addition to

hiperandrogenism, is associated with metabolic diseases such as insulin resistance,

hyperlipidemia, hypercholesterolemia, and hypertension. The aim of the doctoral thesis is to

analyze the relationship between nutritional determinants and nutrition status and metabolic

disorders in women with PCOS, and to develop appropriate recommendations in diet therapy.

Methods
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A group of women with PCOS and a control group were invited to the study. The

analysis of nutrition status included anthropometric parameters, body composition assessment

(air plethysmography), and body fat distribution (dual-energy X-ray absorptiometry). Nutrition

intake was analyzed by food frequency questionnaire based on which there were assessed diet

quality scores;. Pro-Healthy-Diet-Index (pHDI-10), Non-Healthy-Diet-Index (nHDI-14), High-

Glycemic-Diet-Index-7 (hGIDI-7), Low-Glycemic-Diet-Index-4 (lGIDI-4), High-Sugar-Diet-

Index-4 (hSDI-4), and High-Saturated-Fats-Diet-Index-8 (hSFDI-8). The severity of metabolic

disorders was determined using blood biochemical parameters (fasting glucose and insulin,

lipid profile: total cholesterol, LDL, HDL, triglycerides). Plasma Atherogenicity Index (AIP)

was calculated from triglycerides and HDL. In addition, the level of physical activity and

nutritional knowledge of the patients was estimated.

Results

The research showed that women with PCOS were characterized by higher total body

fat and lower nutritional knowledge, compared to women from the KON group. In addition,

women with PCOS were characterized by a lower intensity of consumption of pro-healthy

products pHDI-10 and low GI prooducts lGIDI-4. In addition, high consumption of low GI

(lGIDI-4) products was associated with reduced AIP among women with PCOS (Publication

3).

Principal component analysis allowed to distinguish three patterns of lifestyle, nutrition

and nutritional status (DLP): western (WDLP), prudent (PDLP) and active (ADLP). The

Western pattern (WDLP) was characterized by a higher content of visceral adipose tissue, the

frequency of consumption of: animal products, sweets, sweetened beverages, processed cereal

products, "fast-food" and fried products, and a lower frequency of consumption of plant


[…]

decreasing atherosclerosis risk was played by low glycaemic index products, which are
a significant source of carbohydrates with prebiotics, soluble fibre, and antioxidant.. The
diet’s antioxidant capacity is hard to ignore when discussing the beneficial effects of its
nutrition; our previous studies have repeatedly highlighted and discussed this [58,59].

The current results have unique significance because of the combination of nutritional
intake analysis and atherosclerosis risk. To examine this, we chose markers like body fat
composition and anthropometrics (Supplementary Table S1), fasting glucose and insulin,
lipid profile, HOMA-IR, and atherogenic index of plasma (AIP). AIP was used to calculate
atherosclerosis risk; its use in women with PCOS has been previously demonstrated in the
literature [60]. The AIP is based on a positive association with lipoprotein particle size,
cholesterol esterification rates, and remnant lipoproteinemia, and it is even recommended
as a sole marker of cardiovascular diseases (CVD) [61]. AIP values of −0.3 to 0.1 are
associated with a low risk of CVD, values of 0.1 to 0.24 with a medium risk, and values
above 0.24 with a high risk [36].

We must emphasise that our results have important implications for managing dietary
recommendations for women with PCOS. In our study, we analysed the consumption of
all food groups; nevertheless, only low glycaemic index products affected atherosclerosis
risk as expressed by the atherogenic index of plasma (AIP). In that group, the consumption
of buckwheat, oats, whole-grain pasta or other coarse-ground groats strongly influenced
atherosclerosis risk. This outcome supports other studies concluding that the quality of
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consumed carbohydrates influences atherosclerosis risk. However, we did not find an
adverse relationship between AIP and low-quality carbohydrates (processed grains or
white bread). Notably, the groups we found significant included products containing high
amounts of soluble fibre. Soluble fibre feeds probiotic bacteria and decreases cholesterol
by binding bile salts to the intestinal passage and excreting it with faeces [62,63]. In total,
10 pro-healthy food groups had a tendency to lower AIP.

Although the beneficial effect of probiotics on atherosclerosis has been previously
observed in the literature [18,63], our research quantifies this relationship for the first time.
Interestingly, we found no correlation between consumption of probiotic foods and AIP;
probiotic foods were mainly represented by dairy products. Frequent dairy intake seems
to lower the risk of diabetes mellitus; however, it is unclear whether it benefits women
with PCOS [64,65]. It is also known that low-fat, unsweetened dairy intake has much better
health outcomes than sweetened, full-fat dairy intake; low-fat dairy is recommended to
reduce the risk of atherosclerosis [7]. In our study, there was no significant association
between the intake of sweetened dairy and the risk of atherosclerosis. A high risk of
atherosclerosis was also not significantly associated with whole-fat dairy intake. This result
agrees with research showing that including whole-fat diary in an otherwise healthy dietary
pattern is not associated with hypercholesterolemia [66].

Despite reaching its aims, this study may have some limitations. For example, the
calculation of both prebiotics and probiotics is limited; specifically, we used the low gly-
caemic index dietary score to assess prebiotic intake. Although this index includes most
prebiotic foods (such as breads, grains, vegetables, and legumes), it does not include single
products from different groups (e.g., apples or onions, which are also high-prebiotic foods).
However, using a strong atherosclerosis marker, a validated food frequency questionnaire
appropriate for the Polish population, and a thorough body composition analysis, this
study provides valuable information on maintaining cardiovascular health in women with
PCOS. It should be emphasised that the obtained results could be supported by micro-
biota analysis (currently a missing element), as this could provide a complete picture of
microbiota in women with PCOS. Following this analysis, further research should include
a high-fibre diet intervention study. Although we have observed the associations between
dietary patterns and atherosclerosis risk in women with PCOS, the mechanisms behind it
are still unclear.

5. Conclusions

In conclusion, intake of prebiotic foods is inversely associated with a medium or
high risk of atherosclerosis in women with PCOS. Such an association has not been found
between atherosclerosis risk and probiotic foods. Our data provide further evidence that
promoting dietary recommendations to consume good quality carbohydrates and low GI
products in a balanced diet should be considered part of a PCOS treatment plan. Future
multidisciplinary approaches involving dietary intervention and microbiota analysis should
be regarded to characterise changes meant to counteract atherosclerosis risk in women with
PCOS. We believe that further research should move in this direction.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at:
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31. Kałużna, M.; Pawlaczyk, K.; Schwermer, K.; Hoppe, K.; Człapka-Matyasik, M.; Ibrahim, A.; Sawicka-Gutaj, N.; Minczykowski, A.;
Ziemnicka, K.; Oko, A.; et al. Adropin and Irisin: New Biomarkers of Cardiac Status in Patients with End-Stage Renal Disease? A
Preliminary Study. Adv. Clin. Exp. Med. 2018, 28, 347–353. [CrossRef]

32. Ivey, K.L.; Hodgson, J.M.; Kerr, D.A.; Thompson, P.L.; Stojceski, B.; Prince, R.L. The Effect of Yoghurt and Its Probiotics on Blood
Pressure and Serum Lipid Profile; a Randomised Controlled Trial. Nutr. Metab. Cardiovasc. Dis. 2015, 25, 46–51. [CrossRef]

33. Frohlich, J.; Dobiášová, M. Fractional Esterification Rate of Cholesterol and Ratio of Triglycerides to HDL-Cholesterol Are
Powerful Predictors of Positive Findings on Coronary Angiography. Clin. Chem. 2003, 49, 1873–1880. [CrossRef] [PubMed]

34. Berneis, K.; Rizzo, M.; Hersberger, M.; Rini, G.B.; Di Fede, G.; Pepe, I.; Spinas, G.A.; Carmina, E. Atherogenic Forms of
Dyslipidaemia in Women with Polycystic Ovary Syndrome. Int. J. Clin. Pract. 2009, 63, 56–62. [CrossRef] [PubMed]
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