Białystok, 3.08.2023 r.

Dr hab. n. o zdr. inż. Małgorzata Elżbieta Zujko
Zakład Biotechnologii Żywności
Wydział Nauk o Zdrowiu
Uniwersytet Medyczny w Białymstoku

## **RECENZJA**

**Rozprawy doktorskiej Pani mgr Aleksandry Bykowskiej-Derda**
pt. „Uwarunkowania żywieniowe, stan odżywienia i zaburzenia metaboliczne
u kobiet z zespołem policystycznych jajników (PCOS)”
przygotowanej pod kierunkiem
Promotor dr hab. n. rol. inż. Magdaleny Człapka-Matyasik
oraz przy wsparciu
Promotor pomocniczej dr hab. n. med. Małgorzaty Kałużnej

### **Podstawa opracowania recenzji:**

- Uchwała Rady Naukowej Dyscypliny Technologia Żywności i Żywnienia Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu z dnia 29 czerwca 2023 r.;
- Pismo Przewodniczącej Rady Naukowej Dyscypliny Technologia Żywności i Żywnienia Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu prof. dr hab. Magdaleny Rudzińskiej z prośbą o ocenę ww. pracy doktorskiej z dnia 6 lipca 2023 r.;
- Praca doktorska Pani mgr Aleksandry Bykowskiej-Derda.

### **Ocena strony formalnej rozprawy doktorskiej**

Rozprawa doktorska Pani mgr Aleksandry Bykowskiej-Derda pt. „Uwarunkowania żywieniowe, stan odżywienia i zaburzenia metaboliczne u kobiet z zespołem policystycznych jajników (PCOS)” mieści się w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie technologia żywności i żywienia. Badania podjęte przez Doktorantkę uważam za istotne i zasadne do przedstawienia w pracy doktorskiej. Stanowią one oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, dowodzą wiedzy teoretycznej Kandydatki w danej dyscyplinie oraz umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej, co jest podstawą do ubiegania się o stopień naukowy doktora, zgodnie z art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742 ze zm.).

Praca obejmuje cykl 4 spójnych tematycznie artykułów naukowych (1 praca przeglądowa i 3 prace oryginalne) o łącznej wartości punktów Impact Factor – 13,872 i punktów MEiN – 340, opublikowanych w latach 2020-2023:

- **Bykowska-Derda A.**, Kolay E., Kałużna M., Człapka-Matyasik M. Emerging Trends in Research on Food Compounds and Women's Fertility: A Systematic Review. *Applied Sciences*. 2020; 10(13):4518 (IF: 2,921; pkt. MEiN: 100).
- **Bykowska-Derda, A.**, Człapka-Matyasik, M., Kałużna, M., Ruchała, M., & Ziemnicka, K. Diet quality scores in relation to fatness and nutritional knowledge in women with polycystic ovary syndrome: Case-control study. *Public Health Nutrition*. 2021; 24(11), 3389-3398 (IF: 4,777; pkt. MEiN: 70).
- **Bykowska-Derda, A.**; Kałużna, M.; Ruchała, M.; Ziemnicka, K.; Człapka-Matyasik, M. The Significance of Plant-Based Foods and Intense Physical Activity on the Metabolic Health of Women with PCOS: A Priori Dietary-Lifestyle Patterns Approach. *Applied Sciences*. 2023, 13, 2118 (IF: 2,921; pkt. MEiN: 100).
- **Bykowska-Derda, A.**; Kałużna, M.; Garbacz, A.; Ziemnicka, K.; Ruchała, M.; Człapka-Matyasik, M. Intake of Low Glycaemic Index Foods but Not Probiotics Is Associated with Atherosclerosis Risk in Women with Polycystic Ovary Syndrome. *Life* 2023, 13, 799 (IF: 3,253; pkt. MEiN: 70).

Wskaźniki punktowe opublikowanych prac oraz ich wartość naukową wraz z możliwością praktycznego wykorzystania wyników w praktyce klinicznej oceniam bardzo wysoko. We wszystkich załączonych pracach Doktorantka jest pierwszym autorem, a Jej wkład w powstanie publikacji został oceniony przez współautorów na 50-55%. Łączny dorobek naukowy mgr Aleksandry Bykowskiej-Derda obejmuje 10 publikacji naukowych oraz liczne udziały w konferencjach naukowych, co dowodzi dużej aktywności naukowej Doktorantki.

Tytuł rozprawy doktorskiej jest zgodny z przedstawionymi publikacjami w cyklu. Dysertacja ma typowy układ pracy doktorskiej, liczy 42 numerowane strony maszynopisu, w tym: wykaz publikacji w cyklu, listę skrótów użytych w pracy, streszczenie w języku polskim i angielskim, cykl publikacji stanowiących pracę doktorską, wstęp, cele i hipotezy badawcze, opis badanej próby i metody, wyniki (które stanowią weryfikacja hipotez badawczych), mocne i słabe strony badań, wnioski, podsumowanie, zalecenia dla kobiet z PCOS na podstawie cyklu badań, literaturę – wybrane publikacje oraz załączniki (publikacje i oświadczenia współautorów) – przedstawione na kolejnych nie numerowanych stronach.

Wstęp pracy stanowi teoretyczne wprowadzenie do problemu poruszanego w rozprawie. W tej części Doktorantka w wyczerpujący sposób klarownie przedstawiła: definicję, diagnozę i etiologię PCOS, żywienie w PCOS, analizę a priori i a posteriori w identyfikowaniu wzorów żywieniowych, znaczenie składu ciała i rozmieszczenia tkanki tłuszczowej w rozwoju chorób metabolicznych i PCOS, ryzyko występowania miażdżycy u kobiet z PCOS w aspekcie sposobu żywienia oraz uwarunkowania stylu życia a PCOS i choroby metaboliczne. Podsumowując, część teoretyczna napisana jest spójnie i stanowi bardzo dobre przygotowanie czytelnika do dalszej lektury.

Następnie Doktorantka trafnie sformułowała cel główny, cele szczegółowe oraz hipotezy badawcze. Celem głównym pracy doktorskiej była analiza uwarunkowań żywieniowych, stanu odżywienia i zaburzeń metabolicznych oraz opracowanie dodatkowych wskazań w dietoterapii kobiet z zespołem PCOS. Cel główny został rozszerzony o 5 celów szczegółowych, które obejmowały: analizę a priori i porównanie jakości diet w aspekcie stopnia

otłuszczenia ciała i wiedzy żywieniowej kobiet z grupy PCOS na tle grupy kontrolnej; wyodrębnienie i analiza a posteriori wzorów stylu życia i żywienia kobiet z PCOS, w aspekcie wisceralnej tkanki tłuszczowej; analiza zależności pomiędzy wzorami stylu życia i żywienia a markerami metabolicznymi u kobiet z PCOS; analiza wskaźników jakości diety a priori w kontekście występowania ryzyka miażdżycy u kobiet z PCOS; analiza zależności pomiędzy częstotliwością spożycia produktów probiotycznych i prebiotycznych a ryzykiem kardiometaabolicznym u kobiet z PCOS. Dodatkowo sformułowano 4 następujące hipotezy badawcze:

1. Wskaźniki jakości diety, stopień otłuszczenia ciała oraz poziom wiedzy żywieniowej kobiet z PCOS różnią się od kobiet z grupy kontrolnej.
2. Wyodrębnione a posteriori wzory stylu życia i żywienia kobiet z PCOS wykazują współzależności w zakresie zawartości wisceralnej tkanki tłuszczowej i sposobu żywienia się kobiet z zespołem PCOS.
3. Wzory stylu życia i żywienia rzutują na wartości markerów metabolicznych u kobiet z zespołem PCOS.
4. Wskaźniki jakości diety wiążą się z występowaniem ryzyka miażdżycy w badanej grupie kobiet z PCOS.

Cele pracy zostały zrealizowane, a hipotezy badawcze zweryfikowane w rozdziale wyniki w oparciu o oryginalne artykuły naukowe wchodzące w skład cyklu publikacji. W tym miejscu proponowałabym dodanie krótkich podsumowań po weryfikacji każdej hipotezy.

Badanie zostało przeprowadzone zgodnie z wytycznymi Deklaracji Helsińskiej, a wszystkie procedury z udziałem pacjentek zostały zatwierdzone przez lokalną komisję bioetyczną Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu (numer 552/16 i 986/17). Osoby badane wyraziły pisemną, świadomą zgodę na udział w badaniach.

Po uwzględnieniu kryteriów włączenia i wyłączenia, do badań zakwalifikowano 156 kobiet z PCOS oraz 140 kobiet z grupy kontrolnej. Wielkość grupy badanej jest wystarczająca do przeprowadzenia założonych celów badawczych i uzyskania konstruktywnych wniosków. Metody badań zostały prawidłowo dobrane i obejmowały: analizę biochemiczną krwi, analizę składu ciała i rozmieszczenia tkanki tłuszczowej, analizę aktywności fizycznej, sposobu żywienia oraz analizę statystyczną. Analizę biochemiczną krwi (glukoza, insulina, profil lipidowy: cholesterol całkowity, cholesterol HDL i triglicerydy) przeprowadzono przy pomocy standaryzowanych metod oznaczania oraz dodatkowo wyliczono cholesterol LDL, wskaźnik insulinooporności (HOMA-IR) oraz indeks aterogenności w osoczu (AIP). Do oszacowania procentowej zawartości tkanki tłuszczowej użyto techniki pletyzmografii powietrznej, natomiast do analizy rozmieszczenia tkanki tłuszczowej zastosowano technikę densytometrii podwójną wiązką promieniowania rentgenowskiego (DXA). Przeprowadzono badania antropometryczne, na podstawie których wyliczono wskaźnik talia-biodra (WHR), wskaźnik talia-wzrost (WHtR) i wskaźnik masy ciała (BMI). Analizę aktywności fizycznej wykonano przy pomocy skróconego Międzynarodowego Kwestionariusza Aktywności Fizycznej (Short IPAQ). Wiedzę żywieniową oceniono przy wykorzystaniu pytań kwestionariusza KomPAN. Na szczególne wyróżnienie zasługuje szczegółowa analiza sposobu żywienia kobiet z PCOS, która obejmowała: częstotliwość spożycia różnych grup produktów spożywczych, analizę

spożycia w oparciu o wybrane wskaźniki jakości diety (w tym nowe, opracowane przez Autorkę) oraz wzory stylu życia i żywienia (zachodni, rozważny i aktywny). Analiza statystyczna została prawidłowo przeprowadzona. Zastosowane przez Doktorantkę metody, techniki i narzędzia badawcze pozwoliły na osiągnięcie postawionych celów pracy.

Na podstawie uzyskanych wyników badań sformułowano 8 wniosków oraz podsumowanie. W tej części uważam, że wnioski powinny być bardziej ogólne i nie powinny powtarzać wyników badań. Natomiast bardzo istotną częścią pracy jest przedstawienie zaleceń dla kobiet z PCOS w celu obniżenia ryzyka chorób metabolicznych, co dowodzi praktycznego wykorzystania wyników badań. Dodatkowym atutem przedstawionej do oceny dysertacji jest krytyczna analiza mocnych i słabych stron badania, co świadczy o dojrzałości naukowej Doktorantki.

Doktorantka w pracy wykazała się poprawnością redakcyjno-językową. Nieliczne błędy redakcyjne i językowe w żaden sposób nie umniejszają wartości ocenianej pracy.

Reasumując, przedłożona rozprawa doktorska spełnia wymogi formalne do ubiegania się o stopień doktora.

### **Ocena merytoryczna rozprawy doktorskiej**

Zespół policystycznych jajników (PCOS) jest wieloczynnikowym zaburzeniem endokrynnym, które może prowadzić do niepłodności kobiet w wieku rozrodczym i występowania zaburzeń metabolicznych, jak: otyłość, insulinooporność, dyslipidemia czy nadciśnienie tętnicze. Z uwagi na to, że zaburzenia metaboliczne są przyczyną cukrzycy typu 2 i chorób sercowo-naczyniowych, identyfikacja czynników żywieniowych w powiązaniu z występowaniem zaburzeń metabolicznych u kobiet z zespołem PCOS stanowi ważne wskazanie w dietoterapii i edukacji żywieniowej pacjentek. Tematyka badań podjęta przez Doktorantkę poszerza dotychczasową wiedzę w tym zakresie.

Celem artykułu przeglądowego była ocena aktualnego stanu wiedzy związanej z żywieniem i jego wpływem na płodność kobiet. Spośród 4609 tematycznie wybranych artykułów naukowych z lat 2015-2020, 29 z nich poddano szczegółowej analizie jakościowej (25 artykułów dotyczyło badań obserwacyjnych i 4 badań interwencyjnych). W pracy wykazano, że spożycie produktów prozdrowotnych może pozytywnie wpływać na płodność kobiet. Doktorantka podkreśla, że kobiety planujące ciążę powinny przede wszystkim zadbać o częstsze spożycie owoców, warzyw, a także kwasu foliowego i witaminy D oraz ograniczyć spożycie słodzonych napojów i kwasów tłuszczowych typu trans. Uważam, że dokonany przez Doktorantkę przegląd literatury dotyczącej związku sposobu żywienia z płodnością kobiet stanowi dobre wprowadzenie w tematykę rozprawy doktorskiej i świadczy o umiejętności krytycznej oceny aktualnej literatury naukowej.

Celem 1 publikacji oryginalnej była analiza sposobu żywienia kobiet z PCOS przy wykorzystaniu istniejących i nowych, zaprojektowanych przez Doktorantkę wskaźników jakości diety (pro-zdrowotny, niezdrowy, o wysokim indeksie glikemicznym, o niskim indeksie glikemicznym, o wysokiej zawartości cukrów prostych oraz o wysokiej zawartości nasyconych

kwasów tłuszczowych), ocena stopnia otluszczenia ciała oraz ocena wiedzy żywieniowej. W pracy wykazano, że kobiety z PCOS charakteryzowały się większym otluszczeniem ciała, niższą wiedzą żywieniową oraz niższym wskaźnikiem diety pro-zdrowotnej i diety o niskim indeksie glikemicznym w porównaniu do grupy kontrolnej. W grupie kontrolnej większa wiedza żywieniowa respondentek wiązała się z wyższym wskaźnikiem diety prozdrowotnej i niższym wskaźnikiem diety o wysokiej zawartości nasyconych kwasów tłuszczowych. Doktorantka zwraca uwagę na istotną rolę edukacji żywieniowej w kształtowaniu prawidłowych nawyków żywieniowych. Wartość merytoryczną analizowanej pracy oceniam bardzo wysoko. Doktorantka wykazała się umiejętnością poszukiwania nowych metod oceny jakości żywienia, co pozwoliło wytypować wskaźniki jakości diety i grupy produktów spożywczych istotne w profilaktyce PCOS.

Celem 2 publikacji oryginalnej była analiza wzorów stylu życia i żywienia oraz ich związku z parametrami metabolicznymi, jak: nadwaga i otyłość, zawartość tkanki tłuszczowej, dyslipidemia, hiperglikemia i insulinooporność u kobiet z PCOS. Autorka wytypowała 3 wzory stylu życia i żywienia: zachodni, rozważny i aktywny. Wykazano, że większa częstotliwość spożycia produktów roślinnych i nabiału, ograniczenie częstotliwości spożycia mięsa i słodczy oraz intensywna aktywność fizyczna związane z rozważnym wzorem życia i żywienia mogą mieć wpływ na poprawę zdrowia metabolicznego kobiet z PCOS. Praca ma duże znaczenie naukowe i praktyczne. Pozwala wytypować wzory stylu życia i żywienia istotne w profilaktyce i terapii zaburzeń metabolicznych kobiet z PCOS.

Celem 3 publikacji oryginalnej była analiza związku między częstotliwością spożycia produktów o niskim indeksie glikemicznym (prebiotycznych) i produktów probiotycznych a ryzykiem miażdżycy u kobiet z PCOS. W pracy stwierdzono, że kobiety z PCOS o podwyższonym ryzyku miażdżycy spożywały mniej produktów o niskim IG w porównaniu do grupy kobiet z niskim ryzykiem miażdżycy. Uzyskane wyniki badań dostarczają istotnych informacji dotyczących profilaktyki miażdżycy u kobiet z PCOS.

Wartość merytoryczną publikacji włączonych do cyklu prac oceniam bardzo wysoko. Badania zostały przeprowadzone rzetelnie, przy wykorzystaniu prawidłowych metod i technik badawczych, co pozwoliło na realizację założonych celów.

**Elementy, które mogłyby być poprawione lub uzupełnione w pracy, jednak nie wpływają na wysoką ocenę merytoryczną pracy; pytania do pracy:**

- W wykazie skrótów użytych w pracy pochodzących z języka angielskiego, proponowałabym podawanie najpierw oryginalnego tłumaczenia skrótu w języku angielskim, a następnie tłumaczenie na język polski.
- W rozdziale wyniki po weryfikacji każdej hipotezy warto zamieścić krótkie podsumowanie.
- Proponowałabym zmniejszyć ilość przedstawionych wniosków i ograniczyć je do ogólnych stwierdzeń, bez powtarzania wyników badań.
- Jakimi widzi Pani ograniczenia w metodzie oceny częstości spożycia żywności? Czy określenie porcji spożytej żywności oraz obliczenie energetyczności diety i zawartości składników pokarmowych mogłoby bardziej precyzyjnie określić zależności pomiędzy

nawykami żywieniowymi a występowaniem zaburzeń metabolicznych w grupie kobiet z PCOS?

### **Wniosek końcowy**

Na podstawie dokonanej oceny rozprawy doktorskiej mgr Aleksandry Bykowskiej-Derda pt. „Uwarunkowania żywieniowe, stan odżywienia i zaburzenia metaboliczne u kobiet z zespołem policystycznych jajników (PCOS)” stwierdzam, że w pełni spełnia ona wszelkie wymogi formalne stawiane tego typu opracowaniom zgodnie z art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742 ze zm.).

W związku z powyższym wnoszę do Wysokiej Rady Naukowej Dyscypliny Technologia Żywności i Żywnienia Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu wniosek o dopuszczenie mgr Aleksandry Bykowskiej-Derda do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

### **Wyróżnienie rozprawy doktorskiej**

Problem badawczy podjęty przez Doktorantkę ma ważne znaczenie naukowe oraz realne zastosowanie aplikacyjne w profilaktyce i dietoterapii kobiet z zespołem policystycznych jajników. Szeroki zakres podjętych badań, ich nowatorski charakter polegający na opracowaniu nowych wskaźników jakości diety oraz zaleceń dla kobiet z PCOS w celu obniżenia ryzyka chorób metabolicznych w tej grupie, dowodzą wysokiej wartości merytorycznej rozprawy doktorskiej. Wyniki badań zostały opublikowane w renomowanych czasopiśmie naukowych o wysokiej wartości punktowej (Impact Factor – 13,872; punkty MEiN – 340). Badania zostały przeprowadzone rzetelnie, przy wykorzystaniu standaryzowanych, aktualnych metod badawczych, a uzyskane rezultaty badań w istotny sposób poszerzają dotychczasową wiedzę w zakresie determinantów żywieniowych związanych z występowaniem zaburzeń metabolicznych u kobiet z PCOS.

Dlatego też zwracam się do Wysokiej Rady Naukowej Dyscypliny Technologia Żywności i Żywnienia Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu z wnioskiem o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgr Aleksandry Bykowskiej-Derda.

ADIUNKT
Zakładu Biotechnologii Żywności
*Małgorzata Zujko*
dr hab. Małgorzata Zujko